
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 1 de 10

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 8
Aviso de Licitação	 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 9
Demonstrativos de receitas e despesas	 9



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 2 de 10

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 11.633, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
Nomeia 01 (um) Atendente de 
Atividades Infantis, de acordo com 
a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2018, de 
10/07/2018.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo de 
ATENDENTE DE ATIVIDADES INFANTIS, referência 03 
“A”, de acordo com a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2018, de 10/07/2018, o abaixo 
relacionado em ordem de classificação:

CLASS CANDIDATO RG

67 ELDO VIEIRA LEITE 16.402.195-4

Parágrafo único – O ATENDENTE DE ATIVIDADES 
INFANTIS acima deverá tomar posse no prazo de até 15 
(quinze) dias, contados da publicação deste ato.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 23 de janeiro de 2019

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

DECRETO Nº 11.634, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
Nomeia 01 (uma) Professora de 
Educação Básica I, de acordo com 
a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2016, de 
27/06/2016.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 05 
“A”, de acordo com a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2016, de 27/06/2016, a abaixo 
relacionada em ordem de classificação:

CLASS. NOME RG

064 MARCIA CRISTINA RODRIGUES DA 
SILVA 25.059.145-5

Parágrafo único – A PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I acima deverá tomar posse no prazo de até 15 
(quinze) dias, contados da publicação deste ato.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 24 de janeiro de 2019

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 24 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

DECRETO Nº 11.635, DE 25 DE JANEIRO DE 2019
Nomeia 01 (uma) Professora de 
Educação Básica I, de acordo com 
a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2016, de 
27/06/2016.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, referência 05 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 3 de 10

“A”, de acordo com a aprovação em Concurso Público, 
conforme Edital nº 001/2016, de 27/06/2016, a abaixo 
relacionada em ordem de classificação:

CLASS. NOME RG

065 TAIZE APARECIDA MUCIO DE 
MIRANDA 29.979.721-1

Parágrafo único – A PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I acima deverá tomar posse no prazo de até 15 
(quinze) dias, contados da publicação deste ato.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 25 de janeiro de 2019

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 25 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Portarias

PORTARIA Nº 36.873, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, REVOGA a 
partir de 21/01/2019, a Portaria nº 34.307, de 24/11/2017, 
que concedeu à Sr.ª Danieli Regina Pereira Cardoso, 
matrícula 2627/1, Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, lotada na SME - EMEF DOM WALTER 
BINI, 02 (dois) anos de Licença sem Vencimentos 
para tratar de assuntos particulares, conforme dispõe 
o artigo 167, inciso XI, artigo 195, § 1º, 2º e 3º, da Lei 
Complementar 97/92 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Município de Lins.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 

Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.874, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, REVOGA a 
partir de 21/01/2019, a Portaria nº 33.876, de 02/08/2017, 
que concedeu à Sr.ª Danieli Regina Pereira Cardoso, 
matrícula 2627/2, Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, lotada na SME - CENTRO DE EDUCACAO 
POPULAR PAULO FREIRE, 02 (dois) anos de Licença 
sem Vencimentos para tratar de assuntos particulares, 
conforme dispõe o artigo 167, inciso XI, artigo 195, § 
1º, 2º e 3º, da Lei Complementar 97/92 - Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Município de Lins.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.875, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE 
à servidora pública municipal, Sr.ª Fabiana Cristina 
Satake Fagundes, matrícula 3740/2, Professor de 
Educação Básica I, referência 5“A”, lotada na SME 
- SAO JOSE (FILANTROPICA), 02 (dois) anos de 
Licença sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares, conforme dispõe o artigo 167, inciso XI, da 
Lei Complementar n.º 97/92 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Lins, a partir de 21/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 4 de 10

Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.876, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Nathalia de Lava 
Assuncao, matrícula 4078/1, Educador Social, referência 
4“A”, lotada na SEMAS - CREAS, fruir 10 (dez) dias de 
Licença-Prêmio, a partir de 21/01/2019 a 30/01/2019, 
concedidos conforme Portaria nº 32.415, de 15/12/2016, 
referente ao período de 01/07/2010 a 30/06/2015, 
restando saldo de 10 (dez) dias para fruir referente a este 
período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.877, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Luciana Rocha Gomes, 
matrícula 4087/6, Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, lotada na SME - EMEI MARIA APARECIDA 
DA SILVA ELIAS, fruir 11 (onze) dias de Licença-Prêmio, a 
partir de 22/01/2019 a 01/02/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 35.721, de 16/05/2018, referente ao período de 
23/04/2013 a 22/04/2018, restando saldo de 79 (setenta e 
nove) dias para fruir referente a este período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.878, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
a servidora pública municipal, Sr.ª Luciene Correa 
Marques, matrícula 4562/1, Assistente Social, referência 
7“A”, lotada na SEMAS - CRAS MIGUEL PADEIRO 
(SAO JOAO), fruir 15 (quinze) dias de Licença-Prêmio, a 
partir de 21/01/2019 a 04/02/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 36.088, de 17/07/2018, referente ao período de 
21/06/2013 a 20/06/2018, restando saldo de 75 (setenta e 
cinco) dias para fruir referente a este período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.879, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Patricia Pereira, matrícula 
30311/4, Assistente Social, referência 7“A”, lotada na 
SEMAS - CREAS, fruir 15 (quinze) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 21/01/2019 a 04/02/2019, concedidos 
conforme Portaria nº 35.729, de 16/05/2018, referente ao 
período de 25/04/2013 a 24/04/2018, restando saldo de 
30 (trinta) dias para fruir referente a este período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 5 de 10

PORTARIA Nº 36.880, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA a 
servidora pública municipal, Sr.ª Amanda Correa Moreira 
Pereira, matrícula 2140/2, Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, lotada na SME - EMEI PROF EUGENIO 
MARTINS RAMON, fruir 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, a partir de 22/01/2019 a 22/03/2019, concedidos 
conforme Portaria nº 34.034, de 25/08/2017, referente ao 
período de 17/05/2012 a 16/05/2017, não restando saldo 
de dias para fruir referente a esse período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.881, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Mauro Farto Fernandes 
Junior, matrícula 3689/1, Agente Administrativo, referência 
5“A”, lotado na SEMAS - CRAS MIGUEL PADEIRO (SAO 
JOAO), fruir 26 (vinte e seis) dias de Licença-Prêmio, a 
partir de 21/01/2019 a 15/02/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 24.206, de 19/09/2012, referente ao período 
de 12/09/2007 a 11/09/2012, não restando saldo de dias 
para fruir referente a esse período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.882, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, a 
pedido, a Sr.ª Kelly Daniela Ladeia, matrícula 4388/1, do 
cargo de Agente Administrativo, referência 5“A”, a partir 
de 21/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.883, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA, 
a pedido, a Sr.ª Alair Daiane de Moura Silva, matrícula 
4637/5, do cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, a 
partir de 22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.884, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DISPENSA a 
Sr.ª Maura Helena Ferreira de Carvalho, matrícula 3147/5, 
do cargo de Professor de Educação Básica I - Act, a partir 
de 24/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 6 de 10

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.885, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA 
o servidor público municipal, Sr. Paulo Sergio da Silva, 
matrícula 4546/1, Técnico Em Enfermagem, referência 
5“A”, lotado na SESA - USF MORUMBI - PASCHOAL 
ANGOTI, fruir 10 (dez) dias de Licença-Prêmio, a partir 
de 21/01/2019 a 30/01/2019, concedidos conforme 
Portaria nº 35.902, de 18/06/2018, referente ao período 
de 17/05/2013 a 16/05/2018, restando saldo de 35 (trinta 
e cinco) dias para fruir referente a este período.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.886, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Katia Suzelei Pinheiro, matrícula 4312/5, para ocupar o 
cargo de Professor de Educação Básica I, referência 5“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.887, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Adriele Balseiros Pinheiro Karkoski, matrícula 4344/6, 
para ocupar o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.888, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA 
a Sr.ª Alair Daiane de Moura Silva, matrícula 4637/6, 
para ocupar o cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 
22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.889, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Cicera Donisete da Silva Santos, matrícula 4742/3, 
para ocupar o cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 
18/01/2019.



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 7 de 10

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.890, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Simone Vieira da Silva Marques, matrícula 4779/2, 
para ocupar o cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 
22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.891, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Adelaide Francisca de Melo Garcia, matrícula 5140/1, 
para ocupar o cargo de Tutor de Classe, referência 4“A”, 
em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Daniele de Almeida Carvalho, matrícula 5141/1, 
para ocupar o cargo de Professor de Educação Básica 
I, referência 5“A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 
22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.893, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Miriam Soares de Oliveira, matrícula 5142/1, para ocupar 
o cargo de Professor de Educação Básica I, referência 
5“A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
Edital nº 01/2016, de 27/06/2016, a partir de 22/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.894, DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a 
Sr.ª Viviane Jaqueline Peron Ferreira, matrícula 5139/1, 
para ocupar o cargo de Diretor de Escola, referência 9“A”, 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019			   Ano III | Edição nº 259			   Página 8 de 10

em virtude de aprovação em concurso público, Edital nº 
01/2016, de 27/06/2016, a partir de 17/01/2019.

Lins, 23 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 23 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 36.895, DE 24 DE JANEIRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
DESIGNAR a Sra. Claudia Regina Nunes, matrícula 
1516/2, Secretária Municipal de Saúde, referência 
“SC”, em comissão, para exercer o cargo de Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde, do Município de Lins, 
de conformidade com o artigo 3° da Lei Complementar 
n° 80 de 26/09/1991, e REVOGA a Portaria 30.238 de 
27/10/2015.

Lins, 24 de janeiro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 24 de janeiro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018 - 
PRORROGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, torna público que a abertura de processo 
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
DE REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DIDÁTICO PARA LÍNGUA INGLESA 
DIRIGIDO AO ENSINO FUNDAMENTAL, CICLO I, teve 
a entrega dos envelopes e início da sessão remarcados 
para: 08 de fevereiro de 2019, às 14h30min, sito a Av. 
Nicolau Zarvos, nº 754, Vila Clélia em Lins/SP, em virtude 
de alteração no Edital.

Valor do Edital - R$ 71,94 (setenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).

Valor Máximo - R$ 188.466,66 (cento e oitenta e oito 
mil quatrocentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos).

Os interessados poderão ler e/ou baixar o edital 
completo no site da prefeitura (www.lins.sp.gov.br) 
e estarão dispensados do recolhimento da taxa de 
expediente mencionada acima. Maiores informações: 
Comissão Permanente de Licitação - Fone: (14) 3533-
4280 ou e-mail: licitacao@lins.sp.gov.br.

Lins/SP, 25 de janeiro de 2019

Maida Alves Corrêa - Gerente de Licitações



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 259						      Página 9 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/12/2018 31/12/2018

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2018

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

001.001 - Prefeitura Municipal de Lins - PREFEITURA

Movimento do Período

Saldo Anterior 47.386.685,69 40.212.093,63+ + Saldo no Final do Período 43.250.950,16 43.250.950,16+ +

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 21.169.362,53 214.327.249,04+ + Pagamentos 27.660.252,72 181.960.310,73+ +
  Corrente 21.169.362,53 209.778.037,25+ +   Corrente 26.486.643,23 174.377.674,08+ +
  Capital 0,00 4.549.211,79+ +   Capital 1.173.609,49 7.582.636,65+ +
Anulações 2.682,64 4.140.432,97- - Anulações 1.681.380,23 3.010.391,35- -
  Corrente 2.682,64 4.082.482,97- -   Corrente 1.681.380,23 3.007.425,33- -
  Capital 0,00 57.950,00- -   Capital 0,00 2.966,02- -
SOMA 21.166.679,89 210.186.816,07+ + SOMA 25.978.872,49 178.949.919,38+ +

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 3.418.599,86 20.535.970,27+ + Pagamentos 2.659.156,71 18.819.066,77+ +
Anulações 0,00 17.845,01- - Anulações 0,00 200,00- -
SOMA 3.418.599,86 20.518.125,26+ + SOMA 2.659.156,71 18.818.866,77+ +

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA INTERFERÊNCIA FINANCEIRA

Arrecadações 0,00 0,00+ + Pagamentos 17.510,49 8.460.126,32+ +
Anulações 0,00 0,00- - Anulações 0,00 0,00- -
SOMA 0,00 0,00+ + SOMA 17.510,49 8.460.126,32+ +

RESTOS A PAGAR

Pagamentos 65.475,59 21.437.217,88+ +
  Corrente 65.475,59 19.493.549,48+ +
  Capital 0,00 1.943.668,40+ +
Anulações 0,00 45,55- -
  Corrente 0,00 45,50- -
  Capital 0,00 0,05- -
SOMA 65.475,59 21.437.172,33+ +

TOTAIS 71.971.965,44 270.917.034,96+ + TOTAIS 71.971.965,44 270.917.034,96+ +

Créditos Adicionais

Suplementares 4.720.765,44 19.229.299,85
   REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO 4.434.607,23 17.698.487,73
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO286.158,21 1.475.812,12
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 55.000,00
Especiais 4.105.500,00 24.439.183,64
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO448.500,00 19.703.659,90
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3.657.000,00 3.657.000,00
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 1.078.523,74
Extraordinários 0,00 0,00
SUBTOTAL 8.826.265,44 43.668.483,49
Transposição 40.000,00 10.183.909,46
TOTAIS 8.866.265,44 53.852.392,95

Página 1 de 225/01/2019 08:39Grupo Assessor Público®



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019						      Ano III | Edição nº 259						      Página 10 de 10

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/12/2018 31/12/2018

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2018

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

                                              Isabel M. Nones                                                              Carla Regina Ciotto                                                   Edgar de Souza
                                    Contadora CRC1SP288977/O-0                                  Secretária de Planejamento e Finanças                              Prefeito de Lins/SP

Página 2 de 225/01/2019 08:39Grupo Assessor Público®


		2019-01-28T08:11:51-0200




